
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 552/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0036.029712/2023-06

Objeto: Registro de Preço para futura e eventual e parcelada aquisição "de material de
consumo (MEDICAMENTOS - INJETÁVEIS DESERTOS/FRACASSADOS - PREGÕES
128/132/134/154 - 2023) visando atender as necessidades e demandas das Unidades de Saúde
Hospitalares e Ambulatoriais, unidades gerenciadas pela Secretaria de Estado da Saúde - SESAU/RO. 

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. PARA TODOS OS ITENS "aplica-se a ampla
participação de todos os interessados"

Método De Disputa: ABERTO.
Valor Estimado:  R$ 18.273.046,06 (Dezoito milhões, duzentos e setenta e três mil,

quarenta e seis reais e seis centavos)

Data de Abertura: 17 de janeiro de 2024 às 10h00min. (Horário de Brasília - DF)
Endereço Eletrônico: www.gov.br/compras - CÓDIGO DA UASG SUPEL: 925373,

DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. às 13h:30min. (horário de
Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico
www.gov.br/compras ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações através do telefone: (69)
3212-9243.

Porto Velho/RO, 28 de dezembro de 2023.

 
Graziela Genoveva Ketes

Pregoeiro (a) - SUPEL

Documento assinado eletronicamente por Graziela Genoveva Ketes, Pregoeiro(a), em 28/12/2023, às
11:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0044604274 e o código CRC 7BFFB96F.

Referência: Caso responda este(a) Aviso de licitação, indicar expressamente o Processo nº 0036.029712/2023-06 SEI nº 0044604274

Aviso de licitação 861 (0044604274)         SEI 0036.029712/2023-06 / pg. 1

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 29/12/2023 09:40:36 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação   * Ano da Licitação

00552 / 2023

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 Concorrência

 Tomada de Preços

 Convite

 Concurso

Revogada

Anulada

Suspensa

 Tradicional

 Registro de Preço (SRP)

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão
Eletrônico 00552/2023 Tradicional

Registro de Preço para futura e eventual e parcelada
aquisição "de material de consumo
(MEDICAMENTOS...

Licitação
Divulgada Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(4178697);


Sexta-feira, 29 de dezembro de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/19456
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS, em 29/12/2023, às 15:40

Rondônia, ed.  245 - 265

Processo Administrativo: 0028.000359/2023-73

Objeto: Aquisição de materiais e insumos para implantação de viveiros florestais - SEDAM

Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE - PARA TODOS OS LOTES, APLICA-SE A AMPLA PARTICIPAÇÃO SEM A

RESERVA DE COTA NO TOTAL DE ATÉ 25% ÀS EMPRESAS ME/EPP.

Método De Disputa: ABERTO

Valor Estimado: R$ 1.178.081,60

Data de Abertura:13 de março de 2024 às 10h00 min. (horário de Brasília/DF).

DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda

a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou

https://rondonia.ro.gov.br/supel/. Outras informações através do telefone: (69) 3212-9243.Porto Velho/RO, 28 de

dezembro de 2023.

Camila Caroline Rocha Peres

Pregoeira - SUPEL / RO

Protocolo 0044803539

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 552/2023/SUPEL/RO

Processo Administrativo: 0036.029712/2023-06

Objeto: Registro de Preço para futura e eventual e parcelada aquisição "de material de consumo

(MEDICAMENTOS - INJETÁVEIS DESERTOS/FRACASSADOS - PREGÕES 128/132/134/154 - 2023) visando

atender as necessidades e demandas das Unidades de Saúde Hospitalares e Ambulatoriais, unidades gerenciadas pela

Secretaria de Estado da Saúde - SESAU/RO.

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. PARA TODOS OS ITENS "aplica-se a ampla participação de todos os

interessados"

Método De Disputa: ABERTO.

Valor Estimado: R$ 18.273.046,06 (Dezoito milhões, duzentos e setenta e três mil, quarenta e seis reais e seis

centavos)

Data de Abertura: 17 de janeiro de 2024 às 10h00min. (Horário de Brasília - DF)

Endereço Eletrônico: www.gov.br/compras - CÓDIGO DA UASG SUPEL: 925373, DISPONIBILIDADE DO EDITAL:

consulta e retirada das 07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL,

ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.gov.br/compras ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações

através do telefone: (69) 3212-9243.

Porto Velho/RO, 28 de dezembro de 2023.

Graziela Genoveva Ketes

Pregoeiro (a) - SUPEL

Protocolo 0044604274

AVISO DE PUBLICAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 719/2023/SUPEL/RO

Processo Administrativo: 0069.003335/2023-90

Objeto: Registro de Preços, para futura e eventual Contratação de empresa especializada na locação de

equipamentos, máquinas pesadas e caminhões para serem utilizados nos serviços demandados a esta secretaria, no

prazo de 12 (doze) meses, a forma de execução indireta e regime de empreitada por menor preço por lote, visando

dar efetividade e celeridade ao atendimento de demandas da Secretaria de Estado de Obras e Serviços Públicos -

SEOSP.

Tipo: MENOR PREÇO, adjudicação por LOTE. ( PARA TODOS OS LOTES, aplica-se a AMPLA PARTICIPAÇÃO

sem a reserva de cota no total de até 25% às empresas ME/EPP).

Método De Disputa: ABERTO.

Valor Estimado: R$ 286.330.660,44 (Duzentos e oitenta e seis milhões, trezentos e trinta mil,

seiscentos e sessenta reais e quarenta e quatro centavos).

Data de Abertura: 22 de janeiro de 2024 às 10h00m. (Horário de Brasília - DF).

Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das

07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no



Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 552/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0036.029712/2023-06

Objeto: Registro de Preço para futura e eventual e parcela-
da aquisição “de material de consumo (MEDICAMENTOS 
- INJETÁVEIS DESERTOS/FRACASSADOS - PREGÕES 
128/132/134/154 - 2023) visando atender as necessidades e 
demandas das Unidades de Saúde Hospitalares e Ambulatori-
ais, unidades gerenciadas pela Secretaria de Estado da Saúde 
- SESAU/RO.
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. PARA TODOS OS ITENS “apli-
ca-se a ampla participação de todos os interessados”
Método De Disputa: ABERTO.
Valor Estimado: R$ 18.273.046,06 (Dezoito milhões, duzentos e 
setenta e três mil, quarenta e seis reais e seis centavos)
Data de Abertura: 17 de janeiro de 2024 às 10h00min. (Horário 
de Brasília - DF) 
Endereço Eletrônico: www.gov.br/compras - CÓDIGO DA UASG 
SUPEL: 925373, DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e reti-
rada das 07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de se-
gunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no en-
dereço eletrônico www.gov.br/compras ou www.rondonia.ro.gov.
br/supel. Outras informações através do telefone: (69) 3212-9243.

Porto Velho/RO, 28 de dezembro de 2023.

Graziela Genoveva Ketes
Pregoeiro (a) - SUPEL

Governo do Estado de Rondônia

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº. 481/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0004.073174/2022-75.

Objeto: Registro de preços para futura eventual aquisição de via-
turas tipo caminhonete, ambulâncias, administrativas(hatch), e 
caminhões ABT e AT, para o atendimento das demandas solicita-
das as diversas Organizações Bombeiro Militar (OBM’s) do Corpo 
de Bombeiros do Estado de Rondônia.
Tipo: MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM. (Para todos os 
itens, aplica-se a ampla participação sem a reserva de cota no 
total de até 25% às empresas ME/EPP.)
Método De Disputa: ABERTA.
Valor Estimado: R$ 34.590.309,38
Data de Abertura: 04 de março 2024 às 10h00m. (horário de 
Brasília - DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DIS-
PONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. 
às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sextafeira, na 
Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.
comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. 
Outras informações através do telefone: (69) 3212-9243.

Porto Velho/RO, 27 de dezembro de 2023.

CAMILA CAROLINE ROCHA PERES
Pregoeira SUPEL/RO

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº. 588/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0002.002035/2023-68.

Objeto: Aquisição de equipamentos ultra baixo volume (UBV) pe-
sada, para bloqueio de transmissão de dengue, zika e chikungun-
ya, nos 52 municípios de Rondônia que apresentarem situações 
de surto/epidemias.
Tipo: MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM. (Para todos os 
itens, aplica-se a ampla participação sem a reserva de cota no 
total de até 25% às empresas ME/EPP.)
Método De Disputa: ABERTA.
Valor Estimado: R$ 442.312,95
Data de Abertura: 09 de Fevereiro de 2024 às 10h00m. (horário 
de Brasília - DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DIS-
PONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. 
às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sextafeira, na 
Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.
comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. 
Outras informações através do telefone: (69) 3212-9243. 

Porto Velho/RO, 27 de dezembro de 2023.

Aline Lopes Espíndola
Pregoeiro - SUPEL

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 680/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0028.082048/2022-33

Objeto: Sistema de Registro de Preços para Aquisição de ma-
teriais para modernização da infraestrutura de tecnologia com 
serviços técnicos especializados de monitoramento continuo e 
operação assistida. 
Tipo: MENOR PREÇO, adjudicação por LOTE. Para o lote único 
aplica-se a ampla participação sem a reserva de cota no total de 
até 25% às empresas ME/EPP.
Método De Disputa: ABERTO.
Valor Estimado: R$ 18.737.609,12
Data de Abertura: 24 de janeiro de 2024 às 10h00m. (Horário de 
Brasília - DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DIS-
PONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. 
às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sextafeira, na 
Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.
comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. 
Outras informações através do telefone: (69) 3212-9243.

Porto Velho/RO, 27 de dezembro de 2023.

Bruna Karen Borges Rodrigues
Pregoeira - SUPEL/RO

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 491/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0036.008687/2023-19

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço de agenciamento 
de viagens, compreendendo serviços de reserva, emissão, remar-
cação e cancelamento de passagens aéreas nacional, de acordo 
com as normas da Agencia Nacional de Aviação Civil – ANAC, 
para atender os usuários do Programa de Tratamento Fora de 
Domicilio – TFD, pelo período de 12 meses.
Tipo: Menor Preço por Item. Para o Item Único, adota-se a exclu-
siva participação de Empresas de Pequeno Porte - EPP, Micro-
empresas - ME e equiparadas, tendo em vista o Art. 48, I, da Lei
Complementar n° 123/2006 e o Art. 6° do Decreto Estadual n° 
21.675/17.
Método De Disputa: ABERTO.
Valor Estimado: R$ 114,91
Data de Abertura: 30 de Janeiro de 2024 às 10h00m. (Horário de 
Brasília - DF).
Endereço Eletrônico: www.gov.br/compras - CÓDIGO DA UASG 
SUPEL: 925373,
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 
07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a 
sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço 
eletrônico www.gov.br/compras ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. 

Outras informações através do telefone: (69) 3212-9243. 

Porto Velho/RO, 27 de dezembro de 2023.

ALINE LOPES ESPINDOLA
Pregoeira SUPEL/RO

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 577/2023/SUPEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0036.016307/2023-10

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço de agenciamento 
de viagens, compreendendo os serviços de reserva, emissão, re-
marcação e cancelamento de passagens terrestres nacionais, de 
acordo com as normas da Agência Nacional de Transporte Terres-
tre – ANTT, para atender a Coordenadoria de Tratamento Fora de 
Domicílio - CTFD, por 12 meses, para atender as necessidades 
da Secretaria de Estado da Saúde - SESAU.
Tipo: MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM, para ITEM ÚNI-
CO. Adota-se a exclusiva participação de Empresas de Pequeno 
Porte - EPP, Microempresas - ME e equiparadas
Método De Disputa: ABERTA.
Valor Estimado: R$ 4,54 (Quatro reais e cinquenta e quatro cen-
tavos)
Data de Abertura: 16 de janeiro de 2024 às 10h00m. (horário de 
Brasília - DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DIS-
PONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. 
às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na 
Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.
comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. 
Outras informações através do telefone: (69) 3212-9243. 

Porto Velho/RO, 27 de Dezembro de 2023.

Ivanir Barreira de Jesus
Pregoeira- SUPEL/RO

a 11Publicações Sexta-feira, 29 de dezembro de 2023



  

 

  RECIBO DE ENVIO DO EDITAL

      O Tribunal de Contas do Estado de Rondônia atesta o recebimento das
informações para fins de cumprimento das disposições da INSTRUÇÃO NORMATIVA
Nº 025/2009 TCE-RO
 
 Dados da remessa:
 
Entidade Jurisdicionada:389 - Superintendência Estadual de Compras e
Licitação
Ordenador : ISRAEL EVANGELISTA DA SILVA
Responsável pelo Envio:62641476215 - Graziela Genoveva Ketes
Nº Processo: 0036.029712/2023-06
Nº Edital: 552/2023
Data e Hora da Abertura: 17/01/2024-10:00:00
Tipo de Licitação:Publicação do Edital
 
Código de Controle: 638393733142137782
Data e Hora da Transmissão: 28/12/2023 15:15:14

.
Recibo emitido em  28/12/2023 15:15:26


	Aviso de licitação 861 (0044604274)

